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S T O D O L S K A  Maria zam. Krzewska (1896-?), od 1915 żołnierz Oddziału Lotnego POW w 

Warszawie, następnie w Sekcji Wywiadowcza POW, potem w Komendzie Naczelnej; po 

wojnie referentka w Ministerstwie Spraw Zagranicznych

Maria Stodolska urodziła się 25 III 1896 w Warszawie w rodzinie Rajmunda i Felicji 

Stodolskich. Po ukończeniu w 1913 szkoły średniej uczęszczała przez trzy lata do Wyższej 

Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie.

W kwietniu 1915 została zaprzysiężona do POW, do Oddziału Lotnego w Warszawie. 

Następnie pracowała w sekcji wywiadowczej POW, której kierowniczką była Jadwiga Barthel 

de Weydenthal (VM), w dziale meldowania się wywiadowców z prowincji. Potem przeszła do 

Komendy Naczelnej POW pełniąc tam służbę do 11 XI 1918. Jej dowódca mjr M. 

Kościałkowski tak ją  scharakteryzował we wniosku o odznaczenie VM: ... oddaje się 

całkowicie powierzonym je j zadaniom, wykazując niejednokrotnie wybitne męstwo, zimną 

krew, niestrudzoną energię i niezłomny hart ducha. Najtrudniejsze zadania techniczne je j są 

powierzane. Ona dostarcza potrzebne do akcji materiały wybuchowe, broń, amunicję, 

przeprowadza wraz z członkami Oddziału Lotnego próby sfabrykowanych ładunków i bierze 

czynny udział w przygotowawczych pracach do (...) akcji. Z  mieszkań zagrożonych i 

obstawionych przez tajną połicję wynosi osobiście broń i materiały wybuchowe, czyniąc to 

zawsze z takim spokojem, że obserwujący ją  szpicle dają je j wolno przejść. Prace ob. 

Stodołskiej zasługiwały zawsze na najwyższe uznanie Komendy, były przykładem dla innych i 

przyniosły sprawne ogromne zasługi.

Maria Stodolska Dekretem NPiNW z 17 V 1922 (Adj. Gen. L. 13388 VM) została 

odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari z nr. Krzyża 7573. Była 

także odznaczona Krzyżem Niepodległości z Mieczami, Krzyżem 1 Brygady „Za wierną 

służbę” oraz Krzyżem POW.

W 1918 wyjechała na studia wyższe do Krakowa. W latach 1919-1920 pracowała 

Poselstwie RP w Bukareszcie. Po wyjściu za mąż w 1920 za kpt. Krzewskiego 

.nieznane-) zwolniła się z pracy i zamieszkała w Warszawie. W 1927 ponownie podjęła pracę 

w Ministerstwie Spraw Zagranicznych jako referentka. Udzielała się społecznie w Oddziale 

Żeńskim FIDAC, pełniąc funkcję wiceprezesa oraz jako członkini sekcji prasowej.

Dalsze losy Marii Stodołskiej nie są znane. Ewentualne uzupełnienia biogramu znajdą 

się w suplementarnym tomie IV Słownika VM Kobiet.
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APAK. T. 3071/WSK (tamże mat. od prof. B. Polaka);

Filipow K., Order Yirtuti Militari 1792-1945, Warszawa 1990, s. 115; Wesołowski, Order VM.. 

338, 508; Wierna służba..., s. 214.
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